ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 52/2019.                                      Em, 10 de outubro de 2019.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO CABO-FRIENSE
AO SR. MARCELO CERQUEIRA DOS SANTOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido ao Sr. Marcelo Cerqueira dos Santos, o Título de Cidadão
Cabo-friense que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2019.

EDILAN FERREIRA DOS SANTOS
Vereador - Autor

Artigo 183 § 2º do Regimento Interno

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

JUSTIFICATIVA:
  Marcelo Cerqueira dos Santos é Professor de Artes Marciais e fundador da
ACADEMIA SHOTOKAN, uma das mais tradicionais e respeitadas de Cabo Frio. É filho de
Hilda Cerqueira dos Santos e Alamir Alves dos Santos, casado com Marlise Sherman dos
Santos e pai de um casal de filhos: Pedro Henrique e Maria Paula.  Marcelo, aos 53 anos, é
uma das maiores referências das artes marciais da cidade com notáveis graduações: Kioshi em
Karatê Jutsu pela FBKK, Arjan em Muay Thai pela LOEI Tailândia, 7º Dan em Kickboxing
WKO internacional, 3º Dan Karatê Shidokan.
Ex-diretor de esportes de Cabo Frio, o professor Marcelo além de toda atividade profissional
onde já formou inúmeros faixas pretas em karatê, kickboxing, diversos instrutores em
SIBRACO self defense e vários graus pretas em MUAY THAI, também dedica o seu
conhecimento a um projeto onde abre as portas de sua academia para orientar vários jovens da
cidade.
  Nosso homenageado é Fundador do Sistema SIBRACO de defesa pessoal e do método

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

de luta com bastão no Brasil, Marcelo Cerqueira organizou grandes eventos que lançaram
vários lutadores de nome no UFC como Marlon morais, Edson Junior que foram campeões na
3ª edição do Cabo Fight.

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2019.

EDILAN FERREIRA DOS SANTOS
Vereador - Autor